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Anotace: Cílem této diplomové práce je optimalizace montáže čerpadel pro modelovou

firmu vyrábějící objemová zubová čerpadla. Na začátku práce se nachází seznámení

s montáží, jejími druhy a druhy montážních linek. Dále jsou představeny způsoby

optimalizace montáže, mezi které je zařazena optimalizace řízením výroby, ergonomii

práce a robotizací. V práci jsou představeny tři varianty optimalizace pracoviště. Pro

každou variantu byl určen takt linky a pořizovací cena navržené varianty. V poslední řadě

je provedeno technicko-ekonomické zhodnocení, ve kterém je určena celková

návratnost investice a posouzení z hlediska ergonomie, potenciálu optimalizace, zvýšení

produktivity a přizpůsobitelnosti.

Klíčová slova: Návrh montážního pracoviště, tok jednoho kusu, optimalizace montáže

Abstract: The aim of this thesis is to optimize the pump assembly for a model company

producing positive displacement gear pumps. At the beginning of the thesis there is an

introduction to assembly, its types and types of assembly lines. Then, the methods of

assembly optimization are presented, which include optimization by production control,

work ergonomics and robotization. Three variants of workplace optimization are

presented in the thesis. For each variant, the line stroke and the acquisition cost of the

proposed variant have been determined. Finally, a technical-economic evaluation is

performed in which the overall return on investment is determined and assessed in

terms of ergonomics, optimization potential, productivity improvement and

adaptability.

Keywords: Design of assembly workplace, one piece flow, optimalization of assembly
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Úvod

Cílem této diplomové práce bude řešení optimalizace montážního pracoviště s využitím

metod optimalizace. Optimalizace se zabývá zdokonalováním řešení vzhledem

k nárokům, které proces musí splňovat. Mezi metody optimalizace se řadí optimalizace

řízením výroby, optimalizace ergonomií práce a optimalizace robotizací. Vhodným

využití těchto metod může dojít ke snížení chybovosti, montážního času, a naopak ke

zvýšení kvality produktu a spokojenosti pracovníka.

Na začátku se práce bude zabývat definováním základních pojmů montáže, které budou

využity v rámci celé této diplomové práce. Dále dojde k rozdělení způsobů montáže

včetně rozdělení montážních linek. Tato část hraje značnou roli při návrhu pracoviště

vzhledem k montážnímu pásu. Do kapitoly montáže je zařazeno i normování práce,

včetně dělení spotřeby času zaměstnance ve směně. Nejdůležitější část rešerše bude

věnována optimalizaci montáže, ve které dojde k představení čtyř optimalizačních

metod. V těchto metodách dojde například k představení metody toku jednoho kusu,

popsání ergonomie pracovního místa a popsání nejpoužívanějších druhů robotů.

V další hlavní části dojde k představení montovaného předmětu modelové firmy.

Optimalizace je prováděna na reálném příkladu. Bude vypracováno představení a

následné zhodnocení stávajícího rozvržení pracovišť a montážního postupu. Budou

popsány nedostatky v oblastech ergonomie a uspořádanosti pracovišť.

Dále budou navrženy tři varianty optimalizace. První varianta se bude zabývat

optimalizací stávajících pracovišť. Ve druhé variantě bude montážní postup rozdělen

mezi dva pracovníky. Do třetí varianty bude zakomponována metoda toku jedno kusu,

včetně robotizovaného pracoviště.

Ve třetí variantě bude zhotoven detailnější návrh skladové oblasti včetně určení časové

náročnosti. Varianty budou posuzovány z hlediska návratnosti investice do dané

varianty, dále i z hlediska ergonomie, potenciálu optimalizace, zvýšení produktivity a

přizpůsobitelnosti.
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 Montáž

Hlavním úkolem této diplomové práce je optimalizace montáže pracovišť, tudíž je

důležité si pojem montáž a její členění více přiblížit. Montáž jako takovou lze definovat

jako soubor činností lidí, zařízení a strojů kteří se podílí na sestavování jednotlivých dílů

v jeden výsledný celek (produkt).

Správně navrhnutým technologickým postupem montáže, způsobem montáže a

organizací montáže, lze výrazně ovlivnit kvalitu výsledného produktu, nemluvě o

efektivnosti výroby a bezpečí pracovníků. [1; 2]

Definice základních pojmů

Pro správné porozumění je zapotřebí si definovat terminologii objevující se v této

kapitole a celé diplomové práci. Jedná se o pojmy:

Montážním proces = jedná se o poslední fázi výrobního procesu, ve kterém dochází ke

spojování vyrobených či nakoupených součástí do celku.

Montážní operace = je jednotkou montážního procesu a jde o časově nepřetržitou část,

která je uskutečněna při montáži jedním nebo více pracovníky pouze na jedném

pracovišti bez přestavování pracoviště.

Montážní úsek = vyjadřuje část montážní operace, která byla provedena na jednom

stroji a jedním nástrojem, při téměř identických technologických podmínkách.

Montážní úkon = jednoduchá a technologicky stejnorodá pracovní činnost sloužící

k přípravě montáže např. upnutí do montážního přípravku, kterou není možné

organizačně dělit.

Montážní pohyb = slouží k detailnějšímu popisu montážního procesu a je využívána jako

nejmenší částí výrobního procesu kterou lze měřit. Mezi montážní pohyby můžeme

například zařadit uchopení šroubováku, nebo otočení součásti.

Technologický postup montáže = souhrn montážních operací za účelem spojení všech

součástí do finálního celku.
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Montážní schéma = znázorňuje posloupnost montáže součástí či podsestav do finálního

celku. Dále slouží k vhodnému rozmístění součástí a určení pořadí v jakém montáž bude

probíhat. [1; 2; 3]

Dělení montáže

Celkový přehled rozdělení montáže je znázorněn na Obr. 1. Argumenty rozdělení jsou

následující:

• Stupeň mechanizace (ruční, mechanizované, automatizované)

• Organizace práce (Pohyblivá, nepohyblivá)

• Místo montáže (interní, externí)

• Vyměnitelnost součástí (Absolutní vyměnitelnost, částečná vyměnitelnost,

výběrová, lícování, regulační) [1; 2]

Obr. 1: Dělení montáže [1]

Dělení dle místa montáže

Místo montáže výrobku závisí obzvlášť na pracnosti montáže, způsobu dodání a rozměrů

výrobku. Z těchto důvodů se místo montáže dělí na:

Interní montáž probíhající v místě výroby výrobku. U těchto výrobků platí, že je časově

výhodnější provést celkovou kompletaci a kontrolu funkčnosti na totožném místě, kde i

probíhala výroba. Po kontrole funkčnosti je výrobek exportován na prodejní místa nebo

rovnou k zákazníkovi. Jedním z příkladů interní montáže je například automobil.
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Externí montáž oproti interní montáži probíhá většinově mimo místo výroby výrobku.

Výrobek může být v podniku složen do vícero podsestav, které budou vystaveny

kontrole funkčnosti a dále exportovány na požadované místo sestavení. Jedním

z příkladů může být například most. [1; 2; 3; 4]

Dělení dle organizace práce

Dle počtu pracovišť a směru toku součástí přes pracoviště lze montáž rozdělit na

následující:

Nepohyblivá (stacionární) montáž je typem montáže, který je upřednostňován v kusové

či malosériové výrobě obvykle nadrozměrných a těžkých strojů. Výhodou tohoto typu

montáže je přizpůsobivost výrobě nového typu výrobku. Nepohyblivou montáž můžeme

dále ještě rozdělit na:

• Soustředěná montáž je zobrazena na Obr. 2 a jak se lze přesvědčit, tak montáž

probíhá na jednom vyhrazeném pracovišti skupinou pracovníků. Počet

pracovníků je omezený rozměrem pracoviště. Pro soustředěnou montáž jsou

využívány přibližné normy časů a vysoce kvalifikovaní pracovníci.

Obr. 2: Schéma rozčleněné montáže [1]
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• Rozčleněná montáž je zobrazena na Obr. 3. Montáž výrobku je rozdělena do

vícero pracovišť, kterým jsou postupně přiděleny montážní operace. Montáž na

těchto stacionárních pracovištích probíhá simultánně dle montážního schématu.

Rozčleněná montáž je využívána pro malosériovou výrobu.

Obr. 3: Schéma rozčleněné montáže [1]

Pohyblivá (nestacionární) montáž je využívána v malosériové, velkosériové a hromadné

výrobě. V případě pohyblivého předmětu je montovaná součást postupně posouvána

montážní linkou přes jednotlivá pracoviště dle směru udávaným technologickým

postupem montáže. V případě nepohyblivého předmětu je předmět umístěn na jednom

místě a přemísťují se dělníci, kteří provádí opakovaně stejnou operaci. Montáž

s pohyblivým předmětem lze dělit na:

• Předmětná montáž je zobrazena na Obr. 4 a posun předmětu montáže je


[…]


zajišťují plynulost montážního procesu a dostatečnou úložnou kapacitu. Dále byla

pracoviště doplněna osvětlením a výškově nastavitelnou židlí pro oporu těla. V původní

variantě pracovník používal k lisování nátrubků ruční lis, u kterého je zapotřebí vynaložit

zvýšené úsilí. Tudíž byly do všech variant vloženy poloautomatické lisy.

Varianta první byla vybavena výškově nastavitelný stolem pro nastavení dle potřeb

pracovníka. Jednou z nevýhod této varianty je vzdálená pozice vozíku, na které musí

pracovník umisťovat těžké smontované čerpadlo.

V druhé variantě došlo k rozdělení montážního postupu včetně manipulace

s jednotlivými komponenty během montáže mezi dva pracovníky. Oproti první variantě

byly komponenty rozděleny mezi dvě pracoviště, což umožnilo přiblížit spádové dráhy

blíže k pracovníkům.

Varianta třetí byla doplněna o robotizované pracoviště, které provádí monotónní

šroubování a manipulaci s těžkým smontovaným čerpadlem. Oblast kolem robotu byla

ohraničena klecí kvůli ochraně zdraví pracovníků. Využitím robotu však byla výrazně

zvýšena obtížnost implementace. Pracovní plocha pro montáž byla přesunuta na

pojízdný skid s přípravkem, což umožnilo přiblížit spádové dráhy blíž k pracovníkovi než

v ostatních variantách. Nevýhodou této varianty je neschopnost upravení výšky

pracoviště.

Pro zvolení varianty s největším potenciálem optimalizace byly určeny čtyři kategorie,

do kterých dle výše popsaných předností a nedostatků byly rozděleny mezi jednotlivé

varianty body. Rozdělení těchto bodů je zobrazeno v Tab. 24. Bodování probíhalo

v rozmezí od 1 do 10 kde 10 je nejlepší. Kategorie přizpůsobitelnosti sděluje, jak je

pracovník schopný si upravit například výšku stolu, barvu světla atd. Kategorie

implementace popisuje složitost uvedení dané varianty do provozu neboli její realizaci.
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Tab. 24: Bodování variant v rozmezí od 1 do 10

Varianta první Varianta druhá Varianta třetí

Ergonomie práce 8 9 10

Úroveň automatizace 2 2 10

Přizpůsobitelnost 10 8 5

Implementace 8 8 5

Celkem 28 27 29

V celkovém součtu nejlépe vyšla varianta třetí, která je i vhodná z hlediska počtu

vyrobených kusů za rok v případě že bude zajištěn jejich odbyt.
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 Závěr

Cílem této diplomové práce byla optimalizace montáže čerpadel . Na začátku práce

došlo k definování základních pojmů a rozdělení montáže včetně montážních linek. Dále

došlo k popsání způsobů zjišťování a normování časů montáže, včetně dělení spotřeby

času zaměstnance ve směně. Největší část rešerše byla věnována optimalizaci montáže,

ve které byly popsány čtyři optimalizační metody. Mezi tyto metody byla zařazena

optimalizace ergonomie, řízení práce, optimalizace robotizací a montážním přípravkem.

Následně byl v práci představen předmět montáže. Byl zpracován seznam dílů včetně

montážního postupu s jednotlivými časy operací/úkonů, které byli určeny snímkem

pracovního dne. Z časů operací/úkonů byl určen takt montáže čerpadla. Byly popsány i

nedostatky v oblastech ergonomie a uspořádanosti pracoviště.

Ve zbytku práce byly navrženy tři varianty optimalizace lišící se počtem

pracovníků/pracovišť, úrovní automatizace a také potřebou využití pracovníka ve skladu.

Ve všech variantách došlo k využití spádových drah pro zajištění plynulosti montáže.

V první variantě optimalizace byla provedena optimalizace zejména redukcí pracovišť.

Počet pracovišť byl zredukován na jedno, tudíž došlo k přiblížení všech předmětů

směrem k pracovníkovi. V této variantě byl využit výškově nastavitelný stůl, včetně

výškově nastavitelné židle pro možnost opory.

V druhé variantě byl postup montáže rozdělen mezi dva pracovníky. První pracovník

prováděl přípravu dílů a druhý pracovník už finální kompletaci a doplňování skladových

prvků (spádové dráhy, vozíky atd.)

Do varianty třetí byla zakomponována metoda toku jednoho kusu. V této variantě bylo

využito třech pracovníků k montáži a jednoho k obsluze skladové oblasti sloužící

k doplnění pojízdných regálů se spádovými drahami. Pro šroubování a manipulaci

s těžkým smontovaným čerpadlem byl zvolen šestiosý kloubový robot. Dále byl v této

variantě zhotoven detailnější návrh skladové oblasti včetně časové náročnosti

doplňování pojízdných regálů.
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Pro veškeré varianty bylo v ekonomickém zhodnocení vypracována návratnost investice.

Tudíž prvně bylo potřeba vypočítat počet vyrobených kusů za rok. Určení návratnosti

jednotlivých variant probíhal bez omezení vyrobených počtů kusů za rok. K návrhu bylo

přihlíženo jako ke studii, ve které bylo cílem určit i maximální potenciál jednotlivých

variant v případě, že bude zaručen odběr všech vyrobených kusů. Nejvíce počtů kusů

zvládne smontovat varianta třetí a to 102 000 ks. Nejkratší dobu návratnosti má varianta

první. Dalším způsobem posouzení variant bylo technické zhodnocení. Ve které dle čtyř

argumentů byly rozděleny mezi varianty body. Po součtu bodů nejlépe vyšla varianta

třetí. Z hlediska největšího potenciálu optimalizace a zvýšení produktivity se třetí

varianta projevila jako nejlepší. Pro snížení návratnosti investice, by bylo vhodné tuto

variantu více rozpracovat a nechat provést robota více operací.
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