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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace montáže čerpadel
Jméno autora: Bc. Lukáš Hofrichter
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12134
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Kellner
Pracoviště vedoucího práce: Ú12134, ČVUT Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vytvořit optimalizační návrhy procesu montáže hydraulických čerpadel ve společnosti Jihostroj a.s. se
zaměřením spíše na ruční linkovou montáž.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta při zpracování práce byla špatná, zejména z pohledu rozložení pracovních činností v rámci akademického
roku. Student začal na práci pracovat v rozumném předstihu, nicméně poté pracovní činnosti z jeho strany ustaly. Znovu se
student začal práci věnovat až ve velice kritickém čase před odevzdáním práce. Je to škoda, protože studentem navržené
optimalizace jsou dobře zpracované a pokud na zpracování měl více časy, byla by práce rozhodně klasifikována stupněm A.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci student čerpal z dobrých zdrojů a snažil se využít současné poznání v oboru. Zejména chválím rešerši v oblasti
vhodných a využitelných zařízení pro montáž zámkových vložek. Na základě těchto znalostí byl student schopen navrhnout
racionální návrhy pracovišť.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce na dobré úrovni. Na některých místech práce student používá nevhodné technické i
gramatické obraty. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je založena na dostatečném počtu zdrojů, jejichž kvalita je dobrá. Student správně cituje literaturu v celé práci
v souladu s citační normou ČSN ISO 690.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce pana Hofrichtera je na dobré úrovni. Cílem práce bylo provést analýzu montážního procesu a
navrhnout optimalizaci montáže, zaměřenou spíše na ruční linkovou montáž. Představené návrh jsou dobře a
racionálně zpracované a dobře zhodnocené a popsané, jak ekonomicky, tak technicky. Pokud by student na práci
pracoval kontinuálně, a ne na poslední chvíli, mohla práce být hodnocena lépe, protože by byly dotaženy některé
technické aspekty návrhů a ergonomické zhodnocení procesu a práce by celkově působila konzistentnějším
dojmem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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